
 „ZAOPATRZENIE W WODĘ, JAKOŚĆ  I OCHRONA WÓD” 
„WATER SUPPLY AND WATER QUALITY” 

Krystyna KONIECZNY 

Instytut Inżynierii Wody i Ścieków 
Politechnika Śląska 

PROCESY MEMBRANOWE W UZDATNIANIU WODY 
DO PICIA – PRZYKŁADY ZASTOSOWAŃ  

W POLSCE 

MEMBRANE PROCESSES USED IN DRINKING WATER TREATMENT 
– EXAMPLES OD APPLICATION IN POLAND 

Water treatment technology for drinking purpose is subjected to modifications of the 
exploiting systems driving at increase of the purification effects. Effectiveness of the 
membrane processes allows believing that they supplement or replace the conventional 
treatment techniques. Water coming out from various sources does not influence for 
membrane characteristics, but compared to underground water, surface water needs 
[...]
rzeki Stryszawski. W tej sytuacji została wdrożona technologia membranowa typu Pall 
Aria z typoszeregu AP.  

 



 PROCESY MEMBRANOWE W UZDATNIANIU WODY  DO PICIA – PRZYKŁADY ZASTOSOWAŃ W POLSCE  415 

 

Rys 5.  Schemat systemu przygotowania  (technologiczny uzdatniania) wody do picia  w 
Suchej Beskidzkiej firmy PALL AriaTM 

Fig. 5  Drinking water treatment system In Sucha Beskidzka (PALL Aria Co.) 

Zastosowanie takiego rozwiązania było szczególnie istotne w przypadku pobierania 
wody z rzeki Stryszawka, właśnie ze względu na występujące w niej mikroorganizmy 
chorobotwórcze, odporne na proces klasycznego chlorowania. Stacja uzdatniania wody 
do picia w Suchej Beskidzkiej jest jednym z pierwszych wdrożonym i działającym od 
stycznia 2006 r. obiektem, w którym produkowana jest woda do picia z wody po-
wierzchniowej dla 10000 mieszkańców z wykorzystaniem techniki filtracji membrano-
wej za pomocą modułów Pall Microza [9,13]. Zainstalowany system membranowy 
przygotowuje wodę do picia o jakości spełniającej wszystkie wymagania stawiane przez 
obowiązujące Rozporządzeniu Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 29.03.2007 
r. „w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi”[11]. 

Filtracyjny system membranowy PALL AriaTM składa się z 40 membranowych mo-
dułów filtracyjnych(typu USV-6203) w jednym bloku wraz z niezbędnymi: pompami, 
zbiornikami, rurociągami, zaworami i innymi oprzyrządowaniami oraz układem stero-
wania.   Uzdatnia wodę, przy odzysku filtratu do 99%, w zależności od właściwości 
wody zasilającej, z wydajnością 130 m3/h, tj. 1135680 m3/rok.  

Roczna eksploatacja urządzenia potwierdziła założenie produkcji wysokiej jako-
ści wody do picia o mętności znacznie poniżej 0,1 NTU oraz pozbawionej jakich-
kolwiek zanieczyszczeń mikrobiologicznych [13]. W okresie tym temperatura wody 
surowej i jej mętność zmieniały się znacznie, a przy obfitych i niespodziewanych 
opadach atmosferycznych mętność wody surowej przekraczała chwilami 800 NTU. 
Tak zróżnicowane warunki pracy urządzenia membranowego nie powodowały 
zakłóceń jego eksploatacji, ani trwałego uszkodzenia oraz nie miały wpływu na 
jakość wody uzdatnionej. Modernizacja technologii uzdatniania wody ograniczyła 
znacznie ilość dozowanego dwutlenku chloru do poziomu 0,1-0,15 mg/l, czyli w 



416          K. KONIECZNY 

ilości mającej jedynie zabezpieczenie wody przed skażeniem wtórnym w sieci. W 
tabeli 3 podano analizę fizykochemiczną i mikrobiologiczną wody uzdatnionej 
uzyskanej na instalacji w Suchej Beskidzkiej. Ważnym czynnikiem są także koszty 
eksploatacyjne urządzenia, które przekładają się bezpośrednio na cenę wody. Są one 
rekompensowane przez znaczne zmniejszenie zużycia dwutlenku chloru i koagulan-
tu oraz obniżenie kosztów związanych z pracą filtrów piaskowych.  

Tab. 3.  Fizykochemiczne i mikrobiologiczne parametry wody pitnej uzyskanej w Suchej Be-
skidzkiej i wartości normatywne wg Rozporządzenia Ministra Zdrowia z 29 marca 2007r. 

Tab. 3.  Physical chemical and microbiological properties of the drinking water produced In 
Sucha Beskidzka water treatment plant (compared with standard requirements). 

 Rodzaj oznaczenia Wynik Norma 
Mętność, NTU 0,08 1 
Barwa, mg Pt/l 5 15 

Zapach 
akcepto-

walny 
akceptowalny 

Odczyn, pH 7,5 6,5-9,5 
Zasadowość, mval/l 2,0 - 
Przewodność właściwa, S/cm 250 2500 
Amoniak, mg/l <0,02 0,5 
Azotany, mg/l 3,2 50 
Twardość ogólna, mg/l 96 60-500 
Chlorki, mg/l 6,0 250 
Glin, mg/l 0,041 0,2 
Mangan, mg/l <0,007 0,05 
Żelazo, mg/l <0,02 0,2 
Bakterie grupy Coli w 100 ml wody 0 0/100 ml 
Bakterie grupy Coli typ kałowy /100 ml wody 0 0/100 ml 
Paciorkowce kałowe w 100 ml wody 0 0/100 ml 
Clostridia redukujące siarczyny w 100 ml wody 0 0/100 ml 
Liczba bakterii tworzących kolonie w 37° po24 h w 1 ml 0 20/1 ml 
Liczba bakterii tworzących kolonie w 22° po72 h w 1 ml 2 100/1 ml 

2.2. Stacja uzdatniania wody do picia w Jarosławiu 

Kolejnym obiektem uzdatniającym wodę do picia, wykorzystującym moduły 
membranowe PALL Microza® - to Zakład Uzdatniania Wody (ZUW) w  Jarosławiu. 
Przyczyną modernizacji istniejącego sposobu produkcji wody do picia była potrzeba 
wyeliminowania z wody kierowanej do użytkownika  bakterii z grupy Clostridium. 
Potwierdzona ich obecność na przestrzeni lat 2007 – 2008, wymusiła potrzebę 
modernizacji. Analiza techniczno ekonomiczna, przeprowadzona w 2007 roku przez 
ZUW, mająca na celu wskazać najkorzystniejsze rozwiązanie z proponowanych 
trzech (lampy UV, ozonowanie i filtry węglowe, technologie membranowe) wskaza-
ła na trzecią propozycję [10]. 

Ujęcie wody na rzece San cechuje zmienność składu, tak więc skuteczne, zgod-
nie z przepisami,  uzdatnianie wody nie może być spełnione w przypadku wyższej 
mętności (powyżej 0,5 NTU), praca lamp UV – jest w takich przypadkach nie 
skuteczna. Drugie rozważane rozwiązanie przez stosowanie ozonowania wraz z 



 PROCESY MEMBRANOWE W UZDATNIANIU WODY  DO PICIA – PRZYKŁADY ZASTOSOWAŃ W POLSCE  417 

węglem aktywnym też wyeliminowano, gdyż nie przemawiały za tym względy 
ekonomiczne (inwestycja została oszacowana na kwotę 17 mln złotych) oraz wystą-
piłaby potrzeba budowy kilku nowych obiektów i znaczna rozbudowa sieci techno-
logicznych, te elementy przyczyniły się do wyboru rozwiązania trzeciego – techno-
logii membranowej.   

Technologia membranowa zapewnia skuteczność oczyszczania wody i uzyskania 
parametrów wymaganych przez Rozporządzenie Ministra Zdrowia [6] a otrzymywa-
ny parametr mętności na poziomie 0,1 NTU, przy wymaganym 1 NTU, znacznie 
przewyższa wymagania określone Rozporządzeniem. Ponadto technologie membra-
nowe skutecznie oczyszczają wodę z bakterii, a ten cel był pierwszorzędnym w 
planowanej modernizacji ZUW w Jarosławiu. Kolejnym elementem bardzo istotnym 
była analiza ekonomiczna, łączny koszt inwestycji z robotami adaptacyjnymi osza-
cowano w roku 2007 na kwotę 5,7 mln złotych netto, ponadto nie występowała 
potrzeba budowy nowych obiektów (wykorzystano puste przestrzenie nad filtrami 
piaskowymi). Schemat uproszczony układu (systemu) uzdatniania wody w ZUW 
Jarosław przedstawiono na rys. 6 [10]. 

 

 

Rys 6.  Schemat uproszczony układu po modernizacji ZUW Jarosław z wykorzystaniem 
technik membranowych 

Fig 6.  Simplified schema of system after ZUW Jarosław modernisation with application of  
membrane technique 

 
Zastosowano w modułach membrany mikrofiltracyjne typu hollow fiber firmy 

PALL Microza®, wykorzystując polimer membranotwórczy poli(difluorku winylide-
nu) (PVDF),  cechujące się dużą wytrzymałością mechaniczną a zarazem elastyczno-
ścią, oraz stabilnością chemiczną i termiczną.  W każdym module upakowanych jest 
około 6000 sztuk kapilar w kolistej rurze o długości 2250 mm i średnicy 160 mm. W 



418          K. KONIECZNY 

instalacji zamontowano 120 sztuk takich modułów, co zapewnia wytworzenie 
(wydajność) wody o bardzo dobrych parametrach i bezpiecznej w spożyciu, dla całej 
aglomeracji miasta Jarosław. Na rys. 7 przedstawiono przekrój modułu PALL 
Microza® a na kolejnym rys.8  instalację  membranową w ZUW Jarosław oddaną do 
użytkowania 15 października 2009r.[10]  

 

  a)       b)           
  

Rys 7.  a) Przekrój modułu PALL Microza®, b) jedno włókno membrany PVDF  

Fig 7.  a) Cross-section of   Microza® PALL module, b) one hollow fiber PVDF membrane    

 

Rys 8.  Instalacja membranowa w ZUW Jarosław uruchomiona 15.10.2009 r. 

Fig 8.  Membrane installation in ZUW Jarosław started 15 October 2009 



 PROCESY MEMBRANOWE W UZDATNIANIU WODY  DO PICIA – PRZYKŁADY ZASTOSOWAŃ W POLSCE  419 

2.3. Instalacje uzdatniania wody do picia w KWK „Piast” 

Stacja Uzdatniania Wody Dołowej KWK „Piast”, o wydajności 2600 m3/d, wybudo-
wana została w oparciu o mikrofiltrację ZeeWeed w celu oczyszczania wody głębinowej 
na potrzeby kopalni. 

Proces uzdatniania składa się z trzech podstawowych etapów (rys. 9) [14]: 
1. filtracja wstępna, 
2. utlenianie Fe, Mn w zbiorniku procesowym, 
3. mikrofiltracja na membranach ZeeWeed 1000. 

Rys. 9.  Schemat usuwania żelaza i manganu metodą ZeeWeed® 

Fig 9.  Schema of iron and manganes removal with ZeeWeed® method 

 
Instalacja mikrofiltracji natomiast składa się z dwóch części [14]: 

1. instalacji właściwej, tj. z głównej linii technologicznej w skład, której wchodzą: 
zbiornik procesowy wstępny z zabudowanym rusztem napowietrzającym, zbiornik 
procesowy główny, w którym znajdują się 3 kasety z membranami, pompa proceso-
wa oraz pompa próżniowa, 

2. instalacji pomocniczej, tj. instalacji sprężonego powietrza technologicznego (niskie-
go ciśnienia) dla celów napowietrzania zbiornika procesowego MF, instalacji dozo-
wania chemikaliów: KMnO4 – utlenianie wody, NaOCl – dezynfekcja wody, MC1 – 
czyszczenie membran. 

 W tabeli 4 podano efektywność uzdatniania wody kopalnianej opisaną metodą [3,5]. 
 

Woda Utleniacz
Mn

Powietrze

Membrany
zanurzeniowe

Koncentrat

Woda
uzdatniona

Utlenienie
Fe



420          K. KONIECZNY 

Tab. 4.  Skład wody surowej oraz po uzdatnieniu na SUW KWK „Piast” 

Tab. 4.  The composition of raw water and after treatment in the water treatment station 
KWK "Piast" 

 

3. Zastosowanie odwróconej osmozy w pracujących   
instalacjach do uzdatniania wody  

Odwróconą osmozę stosuje się do otrzymywania wody do picia i celów przemysło-
wych przede wszystkim jako metodę odsalania i demineralizacji wód o różnej zawarto-
ści soli. Siłą napędową przemysłowego wykorzystania membran było odsalanie wody 
pochodzącej ze źródeł naturalnych w kierunku otrzymania wody do picia w miejsce 
energochłonnych metod termicznych. W przypadku demineralizacji odwrócona osmoza 
wyprała wymianę jonową jako metodę, w której tworzą się bardzo obciążone ścieki o 
znacznym zasoleniu. 

3.1. Stacja uzdatniania „Rydułtowy” 

Jednym z przykładów zastosowania odwróconej osmozy do otrzymywania wody do 
picia w kraju jest stacja odsalania i demineralizacji wody w Elektrociepłowni Rydułto-
wy. Schemat produkcji wody realizowanej tą technologią przedstawia rys. 10 [7,14].  

Parametr Woda surowa Woda uzdatniona 

Mętność, mg/l 5,0-18,0 <0,5 

Barwa, mgPt/l 30-70 0 

pH 7,4-8,1 8,25 

ChZT, mgO2/l 1,8-3,4 0 

Amoniak, mgNH3/l 0,18-0,44 <0,05 

Azotany, mgNO3/l 0,01-0,21 0,12 

Chlorki, mgCl-/l 56-94 71,62 

Siarczany, mgSO4
2-/l 59-148 6,80 

Żelazo ogólne, mgFe/l 1,2-4,8 0,014 

Mangan ogólny, mgMn/l 0,1-0,23 0,01 



 PROCESY MEMBRANOWE W UZDATNIANIU WODY  DO PICIA – PRZYKŁADY ZASTOSOWAŃ W POLSCE  421 

 

Rys.10.  Schemat produkcji wody: 1 – koagulacja, 2 – filtracja, 3 – filtracja dokładna, 4 – 
pompa wysokiego ciśnienia, 5 – instalacja RO, 6 – filtry żwirowe, FOS – preparat 
kompleksujący 

Fig.10.  Diagram of the water production: 1 – coagulation, 2-filtration, 3 – fine filtration, 4 – 
high pressure pump, 5 – RO installation 6 –graveller, FOS – complexing agent 

Stacja uzdatniania posiada dwie linie technologiczne. Każda z nich może produko-
wać ok. 55 m3/h wody do picia oraz 5 m3/h permeatu służącego do przygotowania wody 
do celów ciepłowniczych [7]. Woda surowa pozyskiwana z kopalni nie spełnia wyma-
gań, jakie stawiane są wodzie zasilającej instalację RO. Powinna ona posiadać następu-
jące parametry:  

- ciśnienie min. 0,35 MPa, - brak wolnego chloru 
- temperatura 288-293 K,  - zawartość manganu<0,05 mg/l, 
- wskaźnik SDI max. 3, - zawartość glinu < 0,1 mg/l, 
- zawartość soli rozpuszczonych max. 1800 

mg/l, 
- zawartość żelaza < 0,2 mg/l. 

 
Ponadto, należy uwzględnić zawartość takich składników jak: wapń, magnez, sód, potas, 
stront, bar, siarczany, fluorki, wodorowęglany, węglany, azotany oraz krzemionka, by 
zapobiec wytrącaniu się kamienia membranowego oraz obniżeniu wskaźnika SDI. Jako 
wstępne przygotowanie wody zastosowano: koagulację, flokulację, korektę odczynu, 
filtrację, dozowanie preparatu fosforanowego i filtrację dokładną. Jednostka odwróconej 
osmozy jest instalacją dwustopniową [7], przy czym w drugim stopniu odsalaniu podda-
wany jest retentat ze stopnia pierwszego, a woda uzdatniona jest mieszaniną permeatu z 
obu stopni odsalania. W instalacji RO zastosowano kompozytowe membrany poliamido-
we, produkcji firmy Hydronautics [7]. Parametry pracy instalacji RO są następujące [7]: 
 
- wydajność instalacji - 40 m3/h permeatu  - przewodność permeatu - 60-80 

μS/cm 
- stopień odzysku - 72,7% - przepływ wody zasilającej - 55 m3 

/h 
- przewodność wody zasilającej – ok.2400 

μS/cm 
- pH wody – 7,0-7,2 



422          K. KONIECZNY 

- temperatura wody - 290,5 – 292,5 K  - ciśnienie robocze – 0,89 – 1,15 
MPa 

- przepływ koncentratu – 15 m3/h  
 
Parametry wody zasilającej systemy RO po wstępnym przygotowaniu, permeatu oraz 

wody pitnej przedstawione są w tabeli 5 [3,7]. 

Tab. 5.  Skład wody surowej oraz z poszczególnych stopni uzdatniania w kopalni „Rydułto-
wy” (maksymalna zawartość składników) 

Tab. 5.  Composition of raw water and coming from individual treatment stages in 
"Rydułtowy" mine (maximum content components) 

Parametr Woda surowa  Woda po RO Woda do picia1) Norma2) 

Odczyn pH 
Przewodność, S/cm 
Sód, mg/l 
Magnez, mg/l 
Wapń, mg/l 
Żelazo ogólne, mg/l 
Mangan, mg/l 
Kwaśne węglany, mg/l 
Chlorki, mg/l 
Siarczany, mg/l 

7-7,2 
2200-2600 

354-551 
32,91-38,5 
58,54-99,8 
0,011-0,034 

<005 
610-841,9 
152-154,2 
460-535 

6,3 
87 

14,47 
0,04 
0,1 
- 
- 

24,4 
13,83 
<10 

7,5 
979 

178,2 
11,11 
24,79 
0,022 
<0,01 

- 
60,27 
171,0 

6,5-9,5 
2500 
200 

30-125 
- 

0,2 
0,05 

- 
250 
250 

1) po zmieszaniu z woda surową, 2) Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 r. „w sprawie 
jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi”. 

 
Woda do picia produkowana jest przez mieszanie wody surowej z permeatem otrzy-

mywanym w instalacji RO (rys.10). Stosunek wody surowej do permeatu został ustalony 
doświadczalnie i jest aktualizowany bieżącymi analizami. Woda po zmieszaniu kiero-
wana jest do zbiorników retencyjnych wody do picia, skąd pompowana jest do sieci po 
wcześniejszej filtracji na ciśnieniowych filtrach żwirowych oraz dezynfekcji dwutlen-
kiem chloru, którego stężenie powinno wynosić 0,4-0,6 mg/l. 

Woda zasilająca obieg ciepłowniczy odpowiada wymogom jakości wody do napeł-
nień i uzupełnień obiegu ciepłowniczego. Cena wody wyprodukowanej w instalacji RO 
jest niższa niż cena, jaką oferuje rejonowe przedsiębiorstwo wodociągowe, wobec czego 
stanowi atrakcyjną ofertę dla odbiorców [5]. 

3.2. Stacja uzdatniania KWK „Pokój” 

W KWK „Pokój” w Rudzie Śląskiej wybudowana została Stacja Uzdatniania Wody, 
której schemat przedstawiono na rys.11 [3,5,8]. Woda kopalniana jest pobierana w ilości 
około 1600-1700 m3/d ze zbiornika wody surowej o pojemności 1000 m3. Woda ta 
przekracza wymagane parametry określone w przepisach dla wody do picia w zakresie: 
mineralizacji ok. 4,5-krotnie, zawartości siarczanów ok.10-krotnie oraz twardości 
ogólnej ok. 5-krotnie (tabela 6) [3]. 

 



 PROCESY MEMBRANOWE W UZDATNIANIU WODY  DO PICIA – PRZYKŁADY ZASTOSOWAŃ W POLSCE  423 

1

2

3

Woda
do picia

Zasilanie wodą dołową
4 Permeat

Koncentrat

5

5

6

 

Rys. 11.  Schemat Stacji Uzdatniania Wód Dołowych: 1,2 - zbiorniki wody do picia, 3 - 
zbiornik wody surowej, 4 - pompa wody do picia, 5 - stacja RO, 6 - pompa wysoko-
ciśnieniowa 

Fig 11. Diagram of mine water treatment plant: 1,2 - drinking water tanks, 3 - raw water 
tank, 4 - drinking water pump, 5 - RO system, 6 - high pressure pump 

Koncepcja uzdatniania opiera się na założeniu, że po usunięciu nadmiernej ilości jo-
nów siarczanowych, wapniowych i magnezowych metodą membranową, można uzyskać 
około 800 m3/d wody do picia i tyle samo koncentratu (50% odzysk wody), który byłby 
utylizowany w mieszaninie z odpadami z elektrowni [8]. Optymalizacja procesu mem-
branowego dla stacji uzdatniania wody wykazała, że w celu uzyskania założonej wydaj-
ności wody, niskich kosztów jej pozyskania oraz niskich kosztów inwestycyjnych 
najkorzystniejsze jest zastosowanie dwustopniowego układu membranowego (membra-
ny Hydronautics) oraz mieszanie wody po odwróconej osmozie z przefiltrowaną wodą 